COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE

EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 45-A, DE 2019, DO SRº BALEIA ROSSI E

OUTROS, QUE "ALTERA O SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS" (PEC04519).

REQUERIMENTO Nº     , DE 2019

(Do Sr. Paulo Teixeira)

Requer a realização de

audiência Pública para discutir a

PEC 045-A/2019.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública para debater a

Proposta de Emenda à Constituição nº 45-A, de 2019, que trata da Reforma da

Tributária, com as participações dos seguintes convidados:

 Antonio Correa de Lacerda, professor-doutor e diretor da Faculdade de
Economia, Administração, Contábeis e Atuariais da Pontifícia Universidade
Católica de São Paulo (PUC/SP). É doutor pelo Instituto de Economia da
Unicamp.

 Paulo Nogueira Batista Jr., professor da Fundação Getúlio Vargas (FGV) de
São Paulo.

 Paulo Kliass, Doutor em Economia pela Universidade de Paris 10 e
Especialista em Políticas Públicas.

 Guilherme Mello, professor do Instituto de Economia da UNICAMP e diretor do
Centro de Estudos de Conjuntura do IE/UNICAMP.

 Juliane Furno, doutoranda em Desenvolvimento Econômico na Unicamp.

 Caio Yamaguchi Ferreira, Doutor em Ciências Jurídicas, com concentração no
Departamento de Direito Econômico e Financeiro, pela Faculdade de Direito da
Universidade de São Paulo (2018).

 Flávio Roberto Batista, Possui graduação em Direito (2005), é mestre (2008) e
doutor (2012) em Direito do Trabalho e da Seguridade Social pela Universidade

de São Paulo - USP. Atualmente é Professor Doutor da Faculdade de Direito
da Universidade de São Paulo, Professor da Escola Paulista de Direito Social e
Procurador Federal junto à Procuradoria Seccional Federal em São Bernardo
do Campo/SP. Tem experiência na área de Direitos Sociais, com ênfase em
Direito do Trabalho e Direito da Seguridade Social

 André Paiva Ramos, Economista e Mestre em economia política pela PUC-SP.
Atualmente é consultor econômico-financeiro da ACLacerda Consultores e
professor de economia da Universidade Paulista (Unip). É Integrante dos
Grupos de Pesquisas em Desenvolvimento Econômico e Política Economica
(DEPE-PUC/SP) e Políticas para o Desenvolvimento Humano (PDH-PUC/SP).
Atuou como professor na Universidade Federal de Alfenas (Unifal-MG).
Também trabalhou na EY, na Natura e no Unibanco.

 Floriano Martins de Sá Neto, presidente do Conselho Executivo da ANFIP.

Deputado PAULO TEIXEIRA